

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Lucrări de construcție a unui scuar/parc, etapa II adiacent străzii Șleahul Puhoiului din orașul
Sîngera, municipiul Chișinău**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2022					
		zile					
		1-15	15-30	30-45	45-60	60-75	75-90
1.	Organizare de șantier	----					
2.	Sistematizare pe verticala	----					
3.	Pavaj		-----	-----	-----		
4.	Gard din metal L=195m (H=0.9m)					-----	
5.	Spatii verzi						-----
6.	Mobilier urban						-----

Semnat: Semnatura electronica
Nume: SCOBIOALA Eugeniu
Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
Denumirea întreprinderii: SRL EURO LIGHT

**Lucrari de constructie a unui
scuar/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 PG
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 250 673,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,9900	508,20 0,00	1 011,32 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,9900	900,00 0,00	1 791,00 0,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	338,3000	45,50 0,00	15 392,65 0,00
		<i>Total</i>	Lei			18 194,97
		Total Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2) Inclusiv salariu				18 194,97

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			18 194,97
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				18 194,97
		2. Pavaj				
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10m)	m3	36,4000	470,99 21,33	17 143,93 776,56
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0,15 m)	m3	54,6000	603,41 34,60	32 946,07 1 888,94
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	364,0000	345,01 60,20	125 584,23 21 911,72
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m	212,0000	206,49 17,30	43 776,52 3 667,18
		<i>Total</i>	Lei			219 450,75
		Total Tip 1 (trotuare, S=364m2) Inclusiv salariu				219 450,75 28 244,40
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=0.1 m)	m3	60,0000	470,99 21,33	28 259,23 1 280,05
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	60,0000	603,41 34,60	36 204,48 2 075,76

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorore (h=0.1 m)				
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3	60,0000	575,36 57,08	34 521,62 3 425,00
		<i>Total</i>	Lei			98 985,33
		Total Tip 3 (teren pentru copii, S=600m2) Inclusiv salariu				98 985,33 6 780,81
		2.3. Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (0.35m)	100 m3	1,2100	508,20 0,00	614,92 0,00
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	1,2100	900,00 0,00	1 089,00 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	205,7000	45,50 0,00	9 359,35 0,00
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,2100	126,94 17,30	153,60 20,93
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0,15 m)	m3	51,7100	603,41 34,60	31 202,20 1 788,96
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3	34,5000	470,99 21,33	16 249,05 736,03
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2")	m2	345,0000	322,91 141,84	111 403,33 48 936,04
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe	m	89,0000	296,43	26 382,25

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm			44,97	4 002,75
		<i>Total</i>	Lei			196 453,70
		Total Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2) Inclusiv salariu				196 453,70 55 484,71
		<i>Total</i>	Lei			514 889,78
		Total Pavaj Inclusiv salariu				514 889,78 90 509,92
		3. Gard din metal L=195 m (H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,3000	68,62 68,62	706,74 706,74
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,3000	540,86 57,08	703,12 74,21
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3	9,0000	1 690,82 221,99	15 217,34 1 997,92
22	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	4 271,1600	45,38 4,61	193 844,45 19 702,00
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,2700	1 256,99 371,33	5 367,34 1 585,58
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	264,8000	59,83 12,11	15 842,62 3 206,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			231 681,61
		Total Gard din metal L=195 m (H=0.9m) Inclusiv salariu				231 681,61 27 272,81
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	1,0800	1 085,00 0,00	1 171,80 0,00
26	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc	35,0000	119,21 20,76	4 172,26 726,51
27	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi, fara balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	40,0000	60,83 29,98	2 433,33 1 199,33
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	6,0000	515,47 16,72	3 092,83 100,33
29	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,3000	4 594,58 145,88	10 567,54 335,53
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	7,0000	192,01 20,76	1 344,05 145,30
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	5,0000	305,47 16,72	1 527,36 83,61
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	15,0000	268,97 20,76	4 034,52 311,37
33	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	15,0000	772,92 277,92	11 593,82 4 168,82
		<i>Total</i>	Lei			39 937,51
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				39 937,51 7 070,80
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice	buc	19,0000	2 633,90	50 044,14

1	2	3	4	5	6	7
					415,15	7 887,89
35	TsH91B	Urne	buc	19,0000	1 196,94 340,19	22 741,93 6 463,68
		<i>Total</i>	Lei			72 786,07
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				72 786,07 14 351,57

		Total	Lei	877 489,94
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	33 409,22
		Transportarea materialelor	5 %	34 775,19
		Total		945 674,35
		Cheltuieli de regie	7 %	66 197,21
		Total		1 011 871,56
		Beneficiul de deviz	3 %	30 356,16
		Total		1 042 227,72
		Tva	20 %	208 445,54
		1 250 673,26		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		139 205,10		

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unui
suar/parc, etapa II adiacent
strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1 PG
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 250 673,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1 PG:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,0500	57,66	1 790,34
2.	7123011000200	Betonist	h-om	184,3000	57,66	10 626,74
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 160,2926	57,66	66 902,46
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	116,4640	57,66	6 715,32
5.	7136080025001	Montator	h-om	55,6080	57,66	3 206,36
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,4988	57,66	1 585,58
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	128,1348	57,66	7 388,25
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	168,4320	57,66	9 711,79
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	217,1580	57,66	12 521,33
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	325,3024	57,66	18 756,93
		Total manopera				139 205,10

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	11,6400	5,00	58,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	59,4000	125,00	7 425,00
3.	11110001000025	Puieti arbusti foioase fara balot - "Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	7,2800	163,00	1 186,64
4.	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot - "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	15,6000	237,00	3 697,20
5.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	239,2000	42,00	10 046,40
6.	11110001000032	Plante florare anuale si bienale - ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	41,6000	28,00	1 164,80
7.	11110001010002	Puieti arbusti foioase fara balot - "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форцизия поникшая)	buc	36,4000	93,00	3 385,20
8.	1212121212121	apa	m3	5,7000	25,00	142,50
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,7609	375,00	12 660,33
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	202,7319	375,00	76 024,46
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0024	375,00	0,90

12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,4950	395,00	590,53
13.	1421102200099	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3	69,0000	425,00	29 325,00
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7040	315,00	536,76
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	171,6099	315,00	54 057,12
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8200	315,00	573,30
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,6640	315,00	8 714,16
18.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	19,3200	315,00	6 085,80
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,1632	9,00	37,47
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,9700	58,00	56,26
21.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,5540	40,00	182,16
22.	2030112931102	Urne	buc	19,0000	748,00	14 212,00
23.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,9700	50,00	48,50
24.	2320166200676	White spirit	kg	8,3265	42,12	350,71
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,3490	58,20	311,31
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	33,3060	69,00	2 298,11
27.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,6530	60,00	999,18
28.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	21,3558	57,00	1 217,28
29.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,3485	41,00	96,29
30.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	19,0000	2 170,00	41 230,00
31.	2651122100023	Ciment portland	kg	552,0000	2,50	1 380,00
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	586,4800	2,50	1 466,20
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	582,4000	2,50	1 456,00
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 609,6000	2,50	24 024,00
35.	26611128006514	Placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2"), gr 8, 40x60	m2	350,1750	155,00	54 277,12
36.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	369,4600	185,00	68 350,10
37.	2663102100000	Beton	m3	2,2800	1 250,00	2 850,00
38.	26631021000002	Beton M200	m3	9,3634	1 300,00	12 172,42
39.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	14,8930	1 250,00	18 616,25
40.	2666122800310	Bordura pentru trotuare BP 100x30x15	m	89,4450	170,00	15 205,65
41.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	213,0600	125,00	26 632,50
42.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	4 484,7180	38,50	172 661,64
43.	2811236309900	Confectii metalice	kg	278,1459	43,00	11 960,27
44.	28301273030013	Arbori - (Beluta Vericosa, virsta 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	6,3000	475,00	2 992,50
45.	28301273030016	Arbori - (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	5,2500	275,00	1 443,75
46.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,6745	59,90	160,20
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,2712	59,90	255,84
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,1800	76,23	1 080,94
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,2712	1,80	7,69
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,6473	25,00	1 391,18
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,1725	25,00	54,32
52.	4100126202818	Apa	m3	14,0650	25,00	351,63
		Total materiale de constructii				695 503,77

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri	h-ut	1,8900	320,00	604,80
----	--------	---	------	--------	--------	--------

		de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)				
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	1,8900	300,00	567,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,7460	40,70	1 047,86
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,8730	47,30	608,89
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,6480	20,02	53,01
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,2682	440,00	5 838,01
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,9357	44,00	2 769,16
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,2000	400,00	2 880,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,3273	330,00	1 758,01
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,4000	40,70	219,78
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,1840	7,15	151,47
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,2500	357,50	804,38
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	99,0080	250,00	24 752,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5053	132,00	726,70
		Total utilaje de construcții				42 781,07

Total	Lei	877 489,94
Asigurarea sociala si medicala	24 %	33 409,22
Transportarea materialelor	5 %	34 775,19
Total		945 674,35
Cheltuieli de regie	7 %	66 197,21
Total		1 011 871,56
Beneficiul de deviz	3 %	30 356,16
Total		1 042 227,72
Tva	20 %	208 445,54

Total deviz:

1 250 673,26

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a unui scuar/parc, Investitor Primaria or. Singera
etapa II adiacent strazii Sleahul Puhoiului din
orasul Singera, municipiul Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematiz re pe verticala				
		1.1. Albie sub imbracamintea trotuarelor (364m2)				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			508,20 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	330,00	508,20
		Total	Lei			1 011,32
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	Lei			1 791,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			45,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		Total	Lei			15 392,65
		2. Pavaj				
		2.1. Tip 1 (trotuare, S=364m2)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10m)	m3			470,99 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	315,00	412,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	44,00	6,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	132,00	3,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		Total	Lei			17 143,93
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h=0,15 m)	m3			603,41 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	440,00	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	44,00	11,35

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
		<i>Total</i>	Lei			32 946,07
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			345,01 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,00	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	315,00	23,94
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	76,23	1,52
		<i>Total</i>	Lei			125 584,23
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm BP 100.20.8	m			206,49 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	315,00	0,94
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			43 776,52
		2.2. Tip 3 (teren pentru copii, S=600m2)				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=0.1 m)	m3			470,99 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	315,00	412,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	44,00	6,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	132,00	3,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		<i>Total</i>	Lei			28 259,23
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.1 m)	m3			603,41 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	440,00	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	44,00	11,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
		<i>Total</i>	Lei			36 204,48
10	TsC54C	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3			575,36 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200099	Gravii cu nisip (h=0,1 m)	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,09
		<i>Total</i>	Lei			34 521,62
		2.3. Placi din beton "ECO -2" (S=345 m2)				
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (0.35m)	100 m3			508,20 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	330,00	508,20
		<i>Total</i>	Lei			614,92
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Total</i>	Lei			1 089,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			45,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		<i>Total</i>	Lei			9 359,35
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			126,94 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	375,00	0,74
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	330,00	108,90
		<i>Total</i>	Lei			153,60
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din pietris concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=0,15 m)	m3			603,41 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	440,00	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	44,00	11,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,00	1,98
		<i>Total</i>	Lei			31 202,20
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3			470,99 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	315,00	412,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	44,00	6,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	132,00	3,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		<i>Total</i>	Lei			16 249,05
17	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2")	m2			322,91 141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	26611128006514	Placi de trotuare din beton prefabricat ("ECO -2"), gr 8, 40x60	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,50	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	315,00	17,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	25,00	0,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	76,23	1,52
		<i>Total</i>	Lei			111 403,33
18	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			296,43 44,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure	m3	0,0530	1 250,00	66,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,50	10,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	315,00	3,78
	2666122800310	Bordura pentru trotuare BP 100x30x15	m	1,0050	170,00	170,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			26 382,25
		3. Gard din metal L=195 m (H=0.9m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			706,74
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			540,86 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	395,00	454,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,09
		<i>Total</i>	Lei			703,12
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa M200	m3			1 690,82 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26631021000002	Beton M200	m3	1,0250	1 300,00	1 352,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,38
		<i>Total</i>	Lei			15 217,34
22	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			45,38 4,61
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	38,50	40,42
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	59,90	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,80	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	57,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			193 844,45
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 256,99 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	69,00	538,20

1	2	3	4	5	6	7
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	60,00	234,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	41,00	22,55
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	42,12	82,13
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	9,00	8,78
		<i>Total</i>	Lei			5 367,34
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			59,83
						12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	43,00	45,17
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	58,20	1,18
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	59,90	0,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	7,15	0,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,02	0,20
		<i>Total</i>	Lei			15 842,62
		4. Spatii verzi				
25	47-02-039-2	Săparea mecanizată a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc			1 085,00
						0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărire a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	1,7500	320,00	560,00
	091500	Săpatori de gropi	h-ut	1,7500	300,00	525,00
		<i>Total</i>	Lei			1 171,80
26	TsH24A	Plantări arbuști fără balot "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc			119,21
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001010002	Puieti arbuști foioase fără balot - "Forsythia suspensa" (1-3 ani) (форция поникшая)	buc	1,0400	93,00	96,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	58,00	0,58
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			4 172,26
27	TsH24B	Plantări trandafiri și arbuști cu ghimpi, fără balot ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc			60,83
						29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,83
	11110001000032	Plante florare anuale și bienale - ("Rosa multiflora Thuni") (роза многоцветная)	buc	1,0400	28,00	29,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	58,00	0,58
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			2 433,33
28	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși (Beluta Vericosa, vîrstă 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc			515,47
						16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030013	Arbori - (Beluta Vericosa, vîrstă 1-3 ani) (береза бородавчатая)	buc	1,0500	475,00	498,75
		<i>Total</i>	Lei			3 092,83
29	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene pînă la 15 cm înălțime în teren	100 buc			4 594,58
						145,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	57,66	119,93
	1111000100003	Plante florare anuale și bienale	buc	104,0000	42,00	4 368,00
	2010102906996	Lătură de rasin. (molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	40,00	79,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	25,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 567,54
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot 'Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc			192,01
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001000025	Puieti arbusti foioase fara balot - 'Hydrangea" (1-3 ani) (гортензия древовидная)	buc	1,0400	163,00	169,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	58,00	0,58
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			1 344,05
31	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc			305,47
						16,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28301273030016	Arbori - (Salix viminalis, virsta 1-3 ani) (ива прутовидная)	buc	1,0500	275,00	288,75
		<i>Total</i>	Lei			1 527,36
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc			268,97
						20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot - "Thuja Occidentalis" (1-3 ani) (туя западная ф колон)	buc	1,0400	237,00	246,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	25,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	58,00	0,58
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	50,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			4 034,52
33	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			772,92
						277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
		<i>Total</i>	Lei			11 593,82
		5. Mobilier urban				
34	TsH91A	Banchete pe picioare metalice	buc			2 633,90
						415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 170,00	2 170,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 250,00	45,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			50 044,14
35	TsH91B	Urne	buc			1 196,94
						340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	748,00	748,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		<i>Total</i>	Lei			22 741,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.